
Página 1 de 7

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   021  /2014-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste
c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária
realizada em 23 de maio de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2012/1738 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  denúncia  de  possível
ocorrência  de  improbidade administrativa  por  parte  da
Comissão Geral de Licitações do Estado do Amazonas
no  bojo  do  pregão  Eletrônico  n.º  1486/2011,  para
contratação de serviços médicos de nefrologia e terapia
renal substitutiva.
Parte(s) Interessada(s): Epitácio de Alencar e Silva Neto,
José Duarte dos Santos Filho, CGL C omissão  Geral
de Licitação do Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

2. Processo N.º: 2012/13543 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  negligência  por
ausência de medicação, alimentação e higiene, além de
agressão psicológica a pessoa idosa.
Parte(s) Interessada(s): Martha Moutinho da Costa Cruz,
Disque Direitos Humanos – Disque 100.

Resolução n.º 021.2014.CSMP.845915.2014.22914
Para conferência das assinaturas digitais, acesse o sistema de gestão de autos Arquimedes 
utilizando o número de documento 844898.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. S
e 

im
pr

es
so

, p
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
: h

ttp
://

se
rv

ic
os

.m
p.

am
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
_a

ut
o/

 in
fo

rm
e 

o 
nú

m
er

o 
do

 d
oc

um
en

to
: 8

45
91

5 
e 

o 
có

di
go

 f3
1f

1d
29

72



Página 2 de 7

RESOLUÇÃO     N.º   021  /2014-CSMP  

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

3. Processo N.º: 2012/24294 Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Área de Preservação Permanente -
auto de Infração n.º 003627.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  -  SEMMAS,
Carlos Antônio Miranda.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não
conhecimento, por não se tratar de Inquérito Civil  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário
submeter sua homologação a este Sodalício, conforme
preceitua  o  art.  5.°,  §  4.°,  da  Resolução n.°   548/07-
CSMP,  determinando  a  devolução  dos  autos  à
Promotoria de Justiça de origem, para serem arquivados
naquela,  em consonância  com o  voto  do  Conselheiro
Relator.

4. Processo N.º: 2013/1503 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Posturas  Municipais  -  apurar
reclamação  de  construção  possivelmente  irregular  na
Rua Pará, n.º 555 – Vieiralves (Restaurante Alentejo).
Parte(s) Interessada(s): Roberto Moita.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

5. Processo N.º: 2008/18080 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia acerca de possíveis
irregularidades  praticadas  pelo  representante  da
Federação  Amazonense  de  Boxe,  consistente  na
aquisição  de  materiais  esportivos  para  a  prática  da
modalidade  boxe  sem  a  observância  da  legislação
aplicável à matéria, além da prática de possível extorsão
contra atletas, desaparecimento dos materiais esportivos
e  prejuízos  financeiros  à  Federação  Amazonense  de
Pugilismo.
Parte(s) Interessada(s): Alessandra Campêlo, Federação
Amazonense de Pugilismo, Federação Amazonense de
Boxe, Marina Selos Ferreira.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Resolução n.º 021.2014.CSMP.845915.2014.22914
Para conferência das assinaturas digitais, acesse o sistema de gestão de autos Arquimedes 
utilizando o número de documento 844898.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. S
e 

im
pr

es
so

, p
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
: h

ttp
://

se
rv

ic
os

.m
p.

am
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
_a

ut
o/

 in
fo

rm
e 

o 
nú

m
er

o 
do

 d
oc

um
en

to
: 8

45
91

5 
e 

o 
có

di
go

 f3
1f

1d
29

72



Página 3 de 7

RESOLUÇÃO     N.º   021  /2014-CSMP  

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

6. Processo N.º: 2014/8363 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Cláusulas Abusivas.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas,  Centro Educacional Pingo de Gente.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

7. Processo Nº: 2012/53821 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  acúmulo  pelo
reclamado  de  proventos  de  aposentadoria  com
vencimentos de cargo inacumulável.
Parte(s)  Interessada(s):  Carlos  Eduardo  de  Souza
Gonçalves,  Universidade  do  Estado  do  Amazonas  -
UEA,  Lígia  Abrahim  Fraxe  Licatti,  Márcia  Perales
Mendes Silva, José Aldemir de Oliveira - Reitor da UEA.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

1. Processo Nº: 2013/53035 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Reclamação  de  que  as  ruas  Atlas
Castanhedes,  Coronel  Brito,  Eyner  Encarnação  e
Teóphilo de Matos, do Conjunto Santos Dumont, estão
sendo  fechadas  com  correntes  durante  a  noite,
impedindo a passagem de veículos.
Parte(s)  Interessada(s):  Diversos  (sigilosidade
requerida).
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

2.  Processo  Nº:  2013/5136  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Apurar supostos maus tratos e abuso
financeiro ao Sr. Jerônimo de Freitas Paulo Filho.
Parte(s)  Interessada(s):  Ilda  Lima  Gomes,  Gerônimo
Freitas Paulo. Relatora: Antonina Maria de Castro do 
Resolução n.º 021.2014.CSMP.845915.2014.22914
Para conferência das assinaturas digitais, acesse o sistema de gestão de autos Arquimedes 
utilizando o número de documento 844898.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. S
e 

im
pr

es
so

, p
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
: h

ttp
://

se
rv

ic
os

.m
p.

am
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
_a

ut
o/

 in
fo

rm
e 

o 
nú

m
er

o 
do

 d
oc

um
en

to
: 8

45
91

5 
e 

o 
có

di
go

 f3
1f

1d
29

72



Página 4 de 7

RESOLUÇÃO     N.º   021  /2014-CSMP  

Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

3.  Processo  Nº:  2013/50328  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Apurar suposta acumulação ilegal de
cargos  públicos  por  parte  da  Sra.  Camila  Maués  dos
Santos.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Ricardo  Vieira  Trindade,
Camila Maués dos Santos, Anonimo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

4. Processo Nº: 2013/29880 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supressão  e  utilização  das
áreas  verdes  e  institucionais  do  Conjunto  Jardim
Oriente, em razão da construção da Avenida das Torres.
Parte(s)  Interessada(s):  Gildomar  Vasconcelos  de
Oliveira, Rafael Albuquerque Gomes de Oliveira, Sidney
Robertson Oliveira de Paula.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

5. Processo Nº: 2013/14287 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  comercialização de produtos
impróprios para o consumo.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Evandro  Melo  de
Oliveira,  Paulo  César  dos  Santos  Lima,  Magistral  –
Distribuidora de Produtos Magistral Ltda., Ada Frota de
Carvalho,  Lilibeth  Cyntia  Correa  Albuquerque,
Supermercado FUJI.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

1.  Processo  N.º:  2012/19516  Classe:  Procedimento
Preparatório.

Assunto Principal: Direito do Consumidor - apurar a
Resolução n.º 021.2014.CSMP.845915.2014.22914
Para conferência das assinaturas digitais, acesse o sistema de gestão de autos Arquimedes 
utilizando o número de documento 844898.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. S
e 

im
pr

es
so

, p
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
: h

ttp
://

se
rv

ic
os

.m
p.

am
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
_a

ut
o/

 in
fo

rm
e 

o 
nú

m
er

o 
do

 d
oc

um
en

to
: 8

45
91

5 
e 

o 
có

di
go

 f3
1f

1d
29

72



Página 5 de 7

RESOLUÇÃO     N.º   021  /2014-CSMP  

supostas  irregularidades  da  empresa  DB
Supermercados.
Parte(s) Interessada(s): Marco Aurélio Pinto Fabris, Alan
Delon da Silva Linhares, DB Supermercados.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

2. Processo N.º: 2009/37179 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apura  eventual  prática  de
improbidade  administrativa,  concernente  a  possíveis
irregularidades  no  Edital  do  Pregão  Presencial  n.º
043/2009.
Parte(s) Interessada(s): Ministério Público do Estado do
Amazonas,   Paulo  Cézar  da  Silva  Câmara,  Patrícia
Chacon  de  Oliveira  Loureiro,  Marcos  Sales  Gomes,
Prefeitura Municipal de Manaus - Comissão de Licitação
da Prefeitura de Manaus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

3. Processo Nº: 2013/5726 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposto  crime  de  manutenção  de
espécime de animal silvestre em cativeiro, sem a devida
permissão,  licença  ou  autorização  da  autoridade
competente.
Parte(s)  Interessada(s):  Adriano  da  Silva,  IBAMA  –
Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  Recursos
Naturais  Renováveis,  Antônio  Ademir  Stroski,  José
Carlos Monteiro de Souza.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

4.  Processo  Nº:  2013/18885  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Apura  dificuldade  em  conseguir
transporte pelo Programa SOS Vida. 
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Evandro  Melo  de
Oliveira, Maria Geralda Correia Ozório, Programa SOS
VIDA. 
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.

Resolução n.º 021.2014.CSMP.845915.2014.22914
Para conferência das assinaturas digitais, acesse o sistema de gestão de autos Arquimedes 
utilizando o número de documento 844898.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. S
e 

im
pr

es
so

, p
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
: h

ttp
://

se
rv

ic
os

.m
p.

am
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
_a

ut
o/

 in
fo

rm
e 

o 
nú

m
er

o 
do

 d
oc

um
en

to
: 8

45
91

5 
e 

o 
có

di
go

 f3
1f

1d
29

72



Página 6 de 7

RESOLUÇÃO     N.º   021  /2014-CSMP  

Decisão: arquivamento homologado, à unanimidade dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

5. Processo Nº: 2013/53686 Classe: Mero Expediente.
Assunto  Principal:  Apurar  suposto  direcionamento  de
licitações de obras públicas do município de Tefé, com a
reforma de escolas e postos de saúde.
Parte(s) Interessada(s): Roberto Nogueira. 
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não
homologação  do  arquivamento,  devendo  os  autos
retornarem  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem  para
maiores  diligências,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 23 de maio de 2014.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos

e Institucionais
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

Resolução n.º 021.2014.CSMP.845915.2014.22914
Para conferência das assinaturas digitais, acesse o sistema de gestão de autos Arquimedes 
utilizando o número de documento 844898.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. S
e 

im
pr

es
so

, p
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
: h

ttp
://

se
rv

ic
os

.m
p.

am
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
_a

ut
o/

 in
fo

rm
e 

o 
nú

m
er

o 
do

 d
oc

um
en

to
: 8

45
91

5 
e 

o 
có

di
go

 f3
1f

1d
29

72



Página 7 de 7

RESOLUÇÃO     N.º   021  /2014-CSMP  

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 021.2014.CSMP.845915.2014.22914
Para conferência das assinaturas digitais, acesse o sistema de gestão de autos Arquimedes 
utilizando o número de documento 844898.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. S
e 

im
pr

es
so

, p
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
: h

ttp
://

se
rv

ic
os

.m
p.

am
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
_a

ut
o/

 in
fo

rm
e 

o 
nú

m
er

o 
do

 d
oc

um
en

to
: 8

45
91

5 
e 

o 
có

di
go

 f3
1f

1d
29

72


	RESOLUÇÃO N.º 021/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 021/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 021/2014-CSMP

		2014-05-28T12:12:19-0400
	 
	PUBLIO CAIO BESSA CYRINO:06365701268
	 


		2014-05-28T12:38:17-0400
	 
	ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE:31345808291
	 


		2014-06-02T10:09:56-0400
	 
	JOSE HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS:24098850206
	 


		2014-06-03T09:49:48-0400
	 
	JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA:17693454420
	 


		2014-06-03T10:25:38-0400
	 
	JOSE ROQUE NUNES MARQUES:21533342253
	 




